Capitulum quartum

Et quāvis mors scōrū sit p̄iosa et ideo appetēda s̄m illud apli dicitur Phil p̄ Desideriū hēo dissolu et eē n̄ x̄po Tamē d̄r iusto cōformet sē d̄uīe volūtati i uiuendo et moriēdo q̄a seq̄t̄ ibidē P̄manē aut̄ i carne necessariū ē p̄ter vos sicut dixit et b̄t̄is martini D̄ne si adhuc p̄lō tuo sū neces sari nō reuiso labore fiat vo tua Et licet vir iustus n̄ moriēdo libet̄ a curā carnis et m̄t̄er hēditatē eternā s̄m illud ps̄ Lū dedit dilectis suis somnū ecce hēdo Et quāvis n̄ morte oriatur glorioso ortu s̄m illud Job 11 Cū te cōsumptū putaueris orieris ut lucifer et ideo dies mortis et trāsitus scōrū dicitur natalicia s̄m illud Gene epla 102 dicitur mors iust̄i eterni natalis ē dies

Capitulum quintum

Morte v̄co immēte timē debet et sci diosus se p̄parāre debet iusto De quo timore ait Grego hora 2 sic S̄n̄ cū de omb̄ diuīa iudicia sēmp̄ p̄time scant tūc t̄n̄ hoc vehemēt̄ metuūt n̄ ad soluēdu hūane cōdiciōis debitū venētes districto iudicio appi quāe se cernūt et sic tanto t̄ morat̄ior quāto et retribuō eternae viamoz Pr̄ et saluator n̄r soluciōi carnis appinquas et mēbrorū suorū spēm seruās facta i agonia prolux̄ cepit orāe nō pro se sed iuementis in se certātie morte appi qua te expressit Et sequit̄ Considerādū ē quia nec hoc quidē s̄m aliquo reatu ē qd̄ lau dabilis gessim̄ si remota pietate iudicem

fateor nō sū ego dignus illud obtinē mētis
 apertis Peterū duplici iure illud obtinens
 dñs me q̄ ihesus s̄z hēditāio iure patris et
 etiā uie passiois alterū m̄ donabit alio
 sibi retento ex eius dono illud uedūcāe nō
 confundor Et hoc dicit timothē cōfusa r̄as
 sit et uir dei in se reuerſa q̄euit In ipe m̄
ſidiat calumneo uite nre Gen̄ t̄io

Capitulum sextū

Qualiter aut uir uisus se ante mortē
 parare debet ed oremur p̄ beati
auḡ de quo in uita sua legit q̄
 un̄ p̄mū die obitu sui libros a se dictatos
 recensuit et quāp̄ i eis recognouit aliter
 q̄ h̄z ecclesiasticarū regulā se fuisse scriptā
 uel dictā n̄ ad huc ecclesiasticū vsū min̄
 sciret correctā sūt ab eo et un̄ libru scrip
 sit de retractandē pro ut dicit in uita sua
Et ibidē dicit q̄ ipe uisus psalmos dauidi
 cos q̄ de p̄nitentia isribitur p̄i cōtra se
 ad p̄cietem quos uigiter ispiabat lege
 bat et p̄berrie flebat Et ne itēno ei q̄
 quōp̄ ip̄ediet an̄ r̄ dies exitu sui postula
 uit ne quis ad eū igredet̄ nisi t̄n̄ hois q̄b̄
 media ad eū intrabāt uel n̄ ei refectio
 portabat̄ Sed uigiter orabat flebat et
 psallebat Quāto ergo magis nos miseri
 patres facē ista debem̄ Un̄ et sancti an̄q̄
 mortē timebat̄ Pro ut dicit in uita pat̄ri
li 2 p̄te Ubi ait abbas helyas Tres res
 timeo p̄ma q̄n̄ aīa ē egressura de corpōe
2^a q̄n̄ sū om̄rsurḡ deo 3^a q̄n̄ adūsa me p̄
 fēnda ē sentēna Et sequit̄ ibidē q̄ ī heo
 phil̄ ep̄us moriturus dicit Un̄s es abba
 arsem q̄a sem̄p̄ hanc horā mortis an̄ oclōs

habuisti. Et pte II di q abbas agotho qn
 erat moriturus p tres dies mansit immobilis
 apertus semp tenens oculos sui dixerit fra
 tres ubi es abba q b rndit In cōspat diu
 in iudicij assisto Et illi ad eū ist tu p̄tmes
 Quibz ille laborauit hac vita qua potui
 potuit in custodia dē mandatis dei sed hō sū
 sed nescio si placuerit opa mea deo qā alia
 sūt iudicia dei alia hōim nec p̄sumo nisi
 venēs aū deū Et cū veller āpliq̄ iterroga
 re eū ait Nolite multū michi loq̄ qū om̄i
 paty sū Quod dicto mortuū ē cū gaudio Et
 sequit̄ ibidē Memore esto semp exitu tu et
 nūq̄ obliuiscas eterm iudicij et nō erit de
 lectū maia tua Sic aut̄ fecit bñs Anselmū
meditacōe sua p̄ma Sive comedā sive
 bibā semp sonat ī auribz meis vox illa et

Capitulum septimū

Qualit̄ aut̄ sc̄s fuit ad sui conforta
 tiōe reuelacōes de sua glōia cū
 mortē narrat bñs Gregg li 2 dnal
 de quodā paup̄e palitico q̄ erogabat pau
 pibz q̄p̄ ex elemosina sibi data habē potat
 et in dolore semp gr̄is ugebat et laudibz
 diuīs uacabat Qui moriens ait assistentibz
 Nūq̄ auditis quate laudes ī celo resonat
 corā altissimo et stat̄ hoc dicto sp̄m celo red
 didit tāta delinq̄es frugrāna quātā
 antea nulla diq̄ memineat etas hōim Lo
simile narrat Gregg sup eūa li p̄ om̄i
 de sc̄s mulieribz sc̄s romula ad quā ī mor
 te uenerūt duo chori et quasi vi psallebat
 et q̄si femine r̄ndebāt Et de sc̄a tarsilla ubi

ubi supra dicit qd i certu suo dicit recedite r
cedite date loquere xpus aduent

Caplm octauu

Est sicut factus de sua gloria fuit reuela
tiones i morte ita et malis de sua pecc
quoniam Et ideo ut seueria tyrannus deo
moru arreat expedit morientibus scos et fat
tas circa se habe quoru suffragis i ultima
possint uiuari necessitate prout narrit Gre
go sup eua li p omel 19 De quoda moib9 puse
vucte m monasteio q ai ad extrema ducet
assistenib9 frib9 clamauit dices Frre dnu cu
datis su ad deuorandu Q ai frs hortauit
ut signu crucis sibi ipmet dixit velle me sig
nae sed no possum qa brachia mea ab eo liga
tur et caput meu ia deglutit Et ai hor
dicer psalles et tremes frs pro eo istans
sine oroi se dederit ut ipm a draoe oppsit
adiuuant At ille post pua qetz repente
tepit clamac et dice Gras ago altissio et
vob oib9 qa vris oroi b9 ia fugit imicus
q me captiuatu tenuit et post hec reuixit
et se deo i peniu seruituru fideliter m
monochatu deuouit Frre quata utilitas
ex pna scoru morientib9 assiste nu et ora
tiomb9 illos adiuua nu

Distinctio terna septieptis
huius sume

Caplm pnu

Ostenso igit aliquantit qualiter debet
se ho pare an morte Rur aliq dice da

sunt de his que sequuntur exitum qualia sunt a iacio
funeris condicio sepulture pompe exequiarum
que magis sunt viuorum solacia quam defectorum
subsidia Quia secundum Augustinum de cura promor-
agenda post primum Si aliquid prodest impio
sepultura pirosa obicit pro vilis aut nulla
ibi narrat de corporibus sanctorum martirum et
in eis crematis et cineribus in rostrum pro-
iectis ne qualiscumque eorum reliqueret memoria
quod diuinitas ideo promissa est ut discant christiani
in confitendo christum diuinitatem habere vitam mul-
to magis contemne debe sepultura Unde
narrat in vita spirituum li 2 pte 19 De quodam
pro honorifice sepulto et de quodam solitatio
et iusto et tamen in fine a bestis comesto quod non
ista miraretur quidam sanctus Respondit ei angelus di-
cens quia ipse ille aliquid bonum primum inter multa
fecerat ideo in sepultura illius bonam mercedem
recepit Et quia aliquam culpam habuit it-
eremica multa Ideo in pena illius primum per-
missit dei iustitia illum a bestis deuorari Et
ibidem narrat de matre quidam sancti virginis mala
sed honorifice sepulta et de patre eiusdem
virginis iusto et non honorifice tumulato et ap-
t causam predictam fuit hoc factum

Capitulum secundum

Hic pro fit vobis mortuus sepeli me eade
sine quibus ibidem Augustinus et determinat
dicens Si desint supplicaciones que
sunt fide recta ac pietate pro mortuis pu-
to que nichil prodest eorum spiritibus pro-
uocis sanctis corpora eorum tumulata sunt
et ideo non quidam fidelis mulier de qua

loq̄t̄ ibidē desideunt̄ i basilica m̄ris corp̄i fi
 ly sepeliri credēs aiām ei⁹ merit̄is sancti
 martiris adiūta. In hoc q̄ ita credidit
 supplicatio q̄da fuit et hec profuit si quid
 ei profuit et q̄ ad idē sepulchru m̄ris aiore
 currit et filiu p̄abydeo comedant adiuuat
 defuncti sp̄m nō mortui corp̄is loc⁹. Sed
 ex loca memoria vni⁹ m̄ris attēto. Et b̄n̄s
Augo de a dei li. ca. se. Diat q̄ p̄p̄e exeq̄z
 sūt magis solana vni⁹ q̄ subsidia defuncti.
 Nō t̄n̄ ut aut ibidē cōtēnda sūt ista cura de
 fūtorū corpa sed iustorū q̄ sūt q̄da etermit̄
 tis et resurrectionis semina quib⁹ tāq̄ orga
 nis ad bona opa vsus ē sp̄s sanct⁹. Et vero
 antiquorū patru fūcā pietate officiosa
 sūt curata ut Abraham Jacob et Joseph
 et xpi corp̄is enā cū aromatis q̄ conditi et
 q̄ thobias p̄ter sepultura comedat hec o
 nes auctoritates ut aut ibidē Augo p̄ h̄
 admonent q̄ m̄ sit sens⁹ vllis inducib⁹
 • sed q̄ talia officia pietatis deo placēt ad
 astruēdū fidē resurrectionis. Quānt̄ sepul
 tura mulorū i ecclesie facta nō prosit set
 magis obsit. Narrat b̄n̄s Grego dialogo
 e de sanctimomali q̄ habuit carnis conti
 nētia sed lingue promeritate sulto loquū
 et vmitatē. Quē n̄ cēt merita sepulta
 in visioe on̄sū fuit custodi ecclesie q̄ corp⁹
 illi⁹ a sepulchro fuit extractū et an̄ altae
 sectū p̄ mediu cui⁹ vna p̄s ut supior igne
 ibidē cremebat q̄a proax i lingua exti
 tit et altā inferior itacta remasit q̄a casta
 fuit corpe. Aug⁹ q̄ bustiois signū i crastino
 apparuit i marmoe. Ex quo patet q̄ h̄is

quib⁹ in hac vita p̄m̄ nō sūt d̄missa ad vi
tandū iudiciū nō valet post mortē uiuā
sana sepultura **N**arrat etiā ibidē de alio
diuite in ecclesia sepulto dato p̄mo ep̄o s̄
nocte quadā apparuit sc̄is faustino m̄r
tāq̄ ecclesia iste eat human⁹ custodi et
clesie dices **D**ic ep̄o ex pte mea q̄ p̄ciat
hic has fetētes carnes quas hic posuit
ne polluat etiā mea quasi noluerit 30 die
moriet ip̄e **C**ūa visione timuit custos it̄
mae ep̄o licet etiā iterū eet admonit⁹ **S**z
die tricesimo ep̄us ad lectū scolums p̄ges
nocte illa morte sopnata rapt⁹ ē **P**n̄ de
sepultura nō multū mirabat sancti multi
pro se sicut legit in uita sp̄m̄ li 2 pte 1 de
abbate arsenio **L**u dixerūt discipuli pat̄
quid faciem⁹ nesam⁹ q̄a te mortuū sepelie
quib⁹ senex **R**esatis mette finē i pedē men
trahē me sic i motē et n̄ eet traditurus
sp̄m̄ viderūt eū flētē et dicit ei **A**t tu p̄
ste times mortē quib⁹ ille v̄ times et tior
iste q̄ michi mō i hac hora iest cōtinue sūt i
me ex quo monach⁹ i cepi oē et sic q̄ent i pa
ce **Q**ualiter aut̄ phi parū curarūt de mag
ris sepulchris post mortē narrat **Gen li**
de tranquillitate ai ca 18 **C**ū tyrān⁹
quidā mināet mortē et i sepultura corpis
theodoro pho ille r̄ndit **O** te ceptū si me
putas i tereē an supra terra an infra pu
trestam **A**t **Gen li de remedijs fortunoz**
Dicit **I**n sepulchro iacebis dicit tibi aliquis
Lu r̄ndet facilius uictiā sepulchri q̄a si
nichil sc̄no nō p̄met ad me corpis i sepul
ti pena **S**i sc̄no ois sepultura peni est
Sequit̄ Raplin terquū

Capitulum tertium

De variis vero consuetudinibus gentium circa mortuos recitat Iero contra Iouina quodam massugate cognatos suos et propinquos post mortem deuorat dicentes rectius esse ut a se ponatur quam a vmbis consumatur. Alii vero exponunt mortuos suos tanquam quos ad hoc nutruunt et illos postea pueris tectis recedunt. Alii suspiciunt in paribilibus quos diligunt ut intensior sit misericordia et postea ossa combusta in cineribus reseruant. Ita huiusmodi quodam huiusmodi narrat de dyogene qui iussit se pro inhumatum volucribus et feris dicens quod ferum lamatus in lobem non senectem. Similiter autem de anaxagora a quo cum quaereret an vellent diu corpus suum post mortem in patria reddi. Non est de hoc sollicitus quia vndique vie equaliter patient ad inferos.

Capitulum quartum

Et quia de his gentium erroribus non est fidelibus curandum ideo fideles sibi prouideant prout eis ante mortem sit fides recta spes firma caritas perfecta cum vera contritione et plena confessione et plenaria satisfactione quae satisfactio tunc consistit in discreta testamenti factio. In quo testamento de omnibus iniuste acquisitis et ablatis satisfaciatur et illa restituantur et non in posterum nec in executoribus confidant nec in quibuscumque propinquis vel affinis de habeant. Unde ad terrorem iniuste acquiruntur quicquid temporalia narrat hedade de gestis angelorum

libro 3 de fursese q̄ ex utro a corpe diceba-
 tur in altu ab angelis a quib9 dñm ē eide
 ut in feiq̄ respiceret q̄ cū fecisset vidit valle
 tenebrosam quatuor ignib9 succensam
 Et cū interrogasset q̄ esset illa vallis et
 qui essent illi ignes rñdit angel9 vallis
 iste mūd9 ē Ignis quatuor p̄tā sūt q̄tuor
 q̄ mūdū cōsumūt **P**rimozū p̄m9 ignis ē ig-
 nis mēdaci9 q̄a nō iplēt hoies qd̄ i baptis-
 mo promiserūt s̄z abrenūciāe sathane
 et opib9 ei9 et pompis **S**ecūd9 ē ignis
 cupiditatis q̄ nūq̄ dicit sufficit et mūdū
 diuinas amorū celestū p̄ponūt hoies **T**er-
 ti9 ē ignis discordie et ire hoies in flāma-
 tis **Q**uarto ē impietatis et rapine qm̄
 potentiores spoliāt infirmiores et ifeio-
 res **P**ost hoc vō ignes isti quatuor adu-
 nati ip̄i appiuarūt et demōes i ignib9
 volātes contra scōs multos morietes bel-
 la mouētes istruerūt sed nō p̄ualuerūt
Sed vngex eis sup fursēū tuncā qū adā
 iactauit quā a quodā mortuo auue reez
 pit et non debuit p̄solui quā cū angel9
 bon9 i ignē iterū reicēt rñdit demon
Sicut et fursē9 bona p̄dūis suscepit sic
 et de pens ei9 p̄ticeps eē debet **S**uān-
 gely **P**ro p̄pter auāciā suscepit eā sed
 p̄t̄ aīam ei9 saluādū **E**t cōsū9 angel9
 ad fursēū dixit quod cupide itendisti
 ardebit in te **H**is igit p̄actis aīa ad cor-
 p9 redijt in quo corpe signū mēdy in
 humeo et i maxilla visibilē dū viuēt se
 p̄ apparuit **S**i ergo pro tā modico penā
 sustinuit iste sanct9 qd̄ sustinebūt raptōes

pauperū spoliatores et oppressores nec aq̄
 restituit **P**rouideāt igitur morietes q̄ fide
 les faciāt exequutores fideliter exequentes
 suas volūtates ne cōtingat eis q̄ contigit
 tūcā militi **D**e quo narrat in vita magni
 baroli q̄ cū laboaret ī extreīs et p̄cepiss̄
 consāguineos suo ut equū suū v̄dēt et p̄e
 cū p̄o aīa paup̄ib̄ dāet ille equū vendi
 dit pro tētū solidis et denarios l̄ p̄ib̄ vsib̄
 expendit **A**u trāfactis triginta dieb̄ appa
 rens miles defuncto dixit q̄a tūc elemosi
 nā retinisti et me ī p̄ens p̄ triginta dies
 morāi fecisti p̄pter defectū tuū scias te m̄
 ī fernū ponendū ēē et me hodie libeatū
 ad paradisi gaudia transsurū q̄ euigilans
 tremefactus et ī constmū clamore d̄ conū
 quas leonū et lupozū ī ac̄ audiuit et statū
 vniq̄ in medio om̄i nuptū ē ab eis et post
 dies duodecū in fastigio iugdā silvas iue
 tū ē ab vrbe quatuor dietis distante

Capitulum quintū

Monedī sūt etiā morietes q̄ dimit
 tunt bona sua illis qui eis prodes
 se valēt ut paup̄ib̄ q̄a quatuor
 modis iūe defūctorū solūet **1** s̄ sacerdotū
 oblatōib̄ morozū p̄n̄b̄ aut elemosin̄ a
 cognatorū ieiunijs ut d̄ ca 10 q 2 **2** s̄ maxie
 q̄ d̄ val̄ **3** bi aut de illis qui fuerūt aduēt
 ip̄a oblatōe sicut de illo q̄ fuit ī captiuitate
 ligatū pro quo n̄ oī die sacrificiū offēbat
 rupta sūt vialia īmolatōis horū sicut et
 ip̄e postea rediēs narrauit **4** i ergo tāta

e virtute huius oblationis facere i vniuerso multo
efficacior in defunctis

Capitulum sextum

Ut autem sciat quod post mortem prout uiuam
uiuorum suffragiis hoc docet Augu-
stenus c. 82 et in libro de cura
pro mortuis agenda dicitur Est quidam modus
quod dicitur non tam bonum ut suffragia non requirant
post mortem Nec tam malum ut nec uiuam huius
ualeat cum hoc uita transierit Damnat ergo
non uiuam uiuorum suffragiis In purgatorio ex-
sistentes ad uiuam sic pro regnantes huius non
requirunt Nec ille Unde a loco inferni nul-
la separanda est liberatio speranda quia diuina
et cruciabitur die ac nocte in secula in stag-
no ignis et sulphuris Apoc. vicesimo i duo
moriatur vsa ultimo a loco purgatorum pos-
sibilitas est liberatio et animarum purgatio Quia
cor. 3 di. Saluabitur quis sic in qui per ignem
In regno rectorum erit eterna beatitudo cum in-
trant electi in gaudium domini sui De quo in psal-
mi aut Aug. sup. Jo. om. 28 Dies festus
in gaudium sine fine et in tas sine labe sere-
nitatis sine nube Et idem de ci. dei ultimo in fine
Quanta erit felicitas ubi nullum erit malum
ubi nullum latebit bonum Ibi perfectum uacabimus
Iste uidebimus quia ipse est deus qui est finis eterni
et diem et finis est desideriorum nostrorum qui in
fine uidebit sine fastidio amabit sine
fatigando laudabitur hoc munus hic af-
fectus hic actus erit omnibus sicut uita eterna
Unde et quidam de hoc ait Dissio fit

victus opus laus lūmē amictō dō q̄ nos ydū
cat qui sine fine vivit et regnat Amen

Dūma collationū ad oē
genus homī Explicit
Feliter

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DUSSELDORF

all Theol. 7. 162